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معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم: 

 بازکاوی تاریخ معاصر بدون 
دکتر شریعتی امکان پذیر نیست 

کلاته/ معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری گفت: بازنگری و بازکاوی تاریخ معاصر بدون 
شریعتی امکان پذیر نیست و درتحولات جامعه ایران 
در چند دهه اخیر با بررسی اندیشه شریعتی به ردیابی 
ظهور  در  شریعتی  بدیل  بی  نقش  و  تاریخ  از  بخشی 
خراسان  گزارش  بریم.به  می  پی  انقلابی  نیروهای 
و یکمین سالروزدرگذشت دکتر علی  رضوی، چهل 
در  مسئولان  و  مردم  حضور  با  دیروز  ظهر  شریعتی 
روستای مزینان زادگاه این استاد علوم اجتماعی برگزار 
شد.معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری در این مراسم گفت: دکتر علی شریعتی افتخار 
ایران اسلامی و مزینان است که مردم این دیار به دلیل 
وجود این چهره انقلابی و فرهنگی برخود می بالند.
حق  شریعتی  دکتر  مرحوم  افزود:  غفاری  غلامرضا 
بزرگی بر گردن نظام جمهوری اسلامی دارد و اهتمام 
دکتر  اندیشه  و  یاد  گرامیداشت  مراسم  برگزاری  به 
شریعتی نشان دهنده شناخت مردم از اندیشه های 
دکتر شریعتی است.وی ادامه داد: بازنگری و بازکاوی 
تاریخ معاصر بدون شریعتی امکان پذیر نیست و در 
تحولات جامعه ایران در چند دهه اخیر با بررسی اندیشه 
شریعتی به ردیابی بخشی از تاریخ و نقش بی بدیل او 
در ظهور نیروهای انقلابی پی می بریم.وی با بیان این 
که دکتر شریعتی درهفت دهه گذشته پیوندو تعامل 
دانشگاه با جامعه را مطرح کرد، افزود: دکتر شریعتی 
خود را به هیچ عنوان در حصار دانشگاه محدود نکرد.
غفاری ادامه داد:  علاوه بر این که شریعتی عالم و جامعه 
شناس برجسته بود، مصلح اجتماعی نیزبود.حسینی 
مشاور استاندار نیز با بیان این که دکتر شریعتی معلم 
بیدارگری ، مبارزه و انقلاب اسلامی بوده است، افزود: 
دکتر شریعتی به عنوان اندیشمند متعهد و نوآور انقلاب 
بوده که طی حیات خود خدمات بی نظیری به نظام ارائه 

داده است.

لغو مراسم چهل و یکمین سالروزدرگذشت 	 
دکتر شریعتی در سبزوار

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی سبزوار نیز در این 
خصوص به خراسان رضوی گفت: آیین بزرگداشت 
چهل و یکمین سالروز درگذشت دکتر شریعتی که قرار 
بود شامگاه دوشنبه در تالار کاشفی این شهر بر پا شود با 

مخالفت انجمن اسلامی برگزار نشد.
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دستگیری سارقان مامور نما در گلبهار
باقری-فرمانده انتظامی شهرستان چناران از متلاشی شدن باند 
سارقان مامورنما و کشف شش فقره سرقت خبر داد. سرهنگ 
"برات اویسی" به خراسان رضوی گفت: در پی گزارش وقوع چند 
فقره اخاذی و سرقت به عنف از چند واحد صنفی در سطح شهر 
گلبهار، توسط سه مرد مامور نما که با لباس شخصی خودرابه 
دروغ مامور نیروی انتظامی معرفی می کردند، موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار تیمی از پلیس آگاهی این فرماندهی قرار 
گرفت. وی افزود : کارآگاهان پلیس آگاهی با بررسی اظهارات 
مال باختگان و تحقیقات گسترده سه عضو این باند حرفه ای 
را شناسایی و با تحقیقات میدانی مخفیگاه آنان را کشف و طی 
عملیات های مجزا آن ها را دستگیر کردند. سرهنگ اویسی 
تصریح کرد: در این زمینه دو دستگاه خودرو سواری ، یک قبضه 
کلت تقلبی، یک رشته دست بند، دو دستگاه بی سیم، یک قبضه 
چاقو، یک تیغه شمشیر، مقداری مواد مخدر و آلات استعمال مواد 
از مخفیگاه متهمان کشف شد. فرماندهی انتظامی شهرستان 
چناران خاطر نشان کرد: متهمان در بازجویی های به عمل 
آمده در مواجهه با تعدادی از مال باختگان به شش فقره اخاذی 
با عنوان مامور اعتراف کردند که با هماهنگی مقام قضایی 

تحقیقات از آنان برای کشف دیگر جرایم احتمالی ادامه دارد.

واژگونی خودرو کلاهبردار حرفه ای را 
زمین گیر کرد

فرمانده انتظامی داورزن از شناسایی و دستگیری عامل 28 فقره 
کلاهبرداری در پی واژگونی خودروی سرقتی خبرداد.سرهنگ 
»سید جمال معتمد الشریعتی« گفت: در پی گزارش سرقت 
یک دستگاه سواری شاسی بلند در جلوی زائر سرای »کاهک« 
بلافاصله طرح مهار در حوزه استحفاظی به مرحله اجرا گذاشته 
شد. وی افزود: لحظاتی پس از اجرای طرح مهار تیم پاسگاه 
انتظامی باشتین در انتهای حوزه استحفاظی خودروی سرقتی 
را که در حاشیه جاده واژگون شده بود مشاهده کردند. وی 
تصریح کرد: راننده خودرو که به صورت جزئی مصدوم شده بود 
پس از مداوای اولیه با هماهنگی قضایی به پلیس آگاهی منتقل 
شد. معتمدالشریعتی گفت: در ادامه تحقیقات مشخص شد این 
سارق کلاهبردار حرفه ای و تحت تعقیب مقام قضایی است که 

از طریق سایت های واسطه گر اینترنتی برای اجاره باغ ویلا در 
مناطق ییلاقی مشهد مبالغی را بیعانه گرفته و افراد مال باخته 
با تعجب در موعد مد نظر که به همراه خانواده به باغ مراجعه می 
کنند، متوجه می شوند باغ در اختیار فرد دیگری است. وی خاطر 
نشان کرد: این فرد شیاد در مواجهه با مستندات و ادله جرم به 
28 فقره کلاهبرداری به این روش از شهروندان اعتراف کرد 

و با تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

یک کشته در تصادف پژو پارس با پیکان
فرمانده انتظامی باخرز از تصادف یک دستگاه پژو پارس با 
سواری پیکان با یک کشته و چهار مصدوم خبر داد.سرهنگ 
محور  در  فوتی  تصادف  فقره  یک  گفت:  میرجردوی«  »علی 
»باخرز-تایباد« به مرکز فوریت های پلیسی 110 اعلام شدو 
ماموران انتظامی به همراه سایر نیروهای امدادی به محل اعزام 
شدند. وی افزود: در بررسی های انجام شده مشخص شد، یک 
دستگاه پژو پارس به شدت با یک دستگاه سواری پیکان با پنج 
سرنشین که در جهت مخالف در حرکت بود به صورت رخ به رخ 
برخورد کرده است. این مقام مسئول بیان کرد: در این حادثه 
یکی از سرنشینان خودروی پیکان به علت شدت جراحت در دم 
فوت کرد و چهار سرنشین دیگر آن نیز مجروح و به مراکز درمانی 
منتقل شدند. وی تصریح کرد: کارشناسان پلیس راه علت وقوع 
این حادثه را انحراف به چپ و ناتوانی راننده پژو در کنترل وسیله 

نقلیه ناشی از تخطی از سرعت مطمئنه اعلام کرده اند.

دستگیری سارق حرفه ای
جانشین فرماندهی انتظامی تربت حیدریه از دستگیری سارق 
حرفه ای و کشف 16 فقره سرقت خبر داد.سرهنگ »غلامرضا 
خرقانی« گفت: در پی وقوع چند فقره سرقت تجهیزات خودرو در 
محدوده باغ ملی و خیابان رضوان شهر تربت حیدریه موضوع به 
صورت ویژه در دستور کار ماموران کلانتری 11 این فرماندهی 
قرار گرفت . وی افزود: ماموران تجسس کلانتری 11 فردوسی 
شمالی با بررسی شیوه و شگرد سارق و سرنخ های موجود به 
فردی سابقه دار به نام قاسم مظنون شدند. وی تصریح کرد: تیم 
رسیدگی کننده پرونده با جمع آوری ادله و مستندات کافی با 
کنترل نامحسوس متهم را در ساعات پایانی شب با یک دستگاه 
سواری پراید دستگیر کردند. سرهنگ خرقانی با اشاره به کشف 
سه حلقه لاستیک زاپاس و مقدار زیادی آچار آلات سرقتی 

از خودروی پراید بیان کرد: متهم 30 ساله در بازجویی های 
علمی پلیس به سرقت دو دستگاه خودرو پراید و 14 فقره سرقت 
تجهیزات و محتویات خودرو  شامل لوازم جانبی، باتری،جک، 
آچار آلات، پخش و باند و... از خودروهای پارک شده در اماکن 

خلوت و فاقد ایمنی مناسب اعتراف کرد. 

دستگیری شکارچی غیرمجاز قوچ 
دستگیری  از  سرخس  زیست  محیط  اداره  محمودی-رئیس 
شکارچی غیرمجاز دو راس قوچ وحشی در منا طق حفاظت شده 
شهرستان خبر داد.موسی غلام زاده در گفت وگو با  خراسان 
رضوی از شکار دو راس قوچ وحشی توسط شکارچیان متخلف 
خبر داد وگفت:با توجه به گزارش های رسیده  از دوستداران 
بر شکار دوراس قوچ وحشی در منطقه  محیط زیست مبنی 
حفاظت شده گرزمی و نگهداری لاشه وحوش در مخفیگاه 
تحقیقات درباره صحت گزارش انجام شد.وی افزود:با تحقیقات 
منزل  در  جرم  آثار  وجود  بر  مبنی  قوی  ظن  و  آمده  عمل  به 
متخلف،ماموران یگان حفاظت محیط زیست سرخس همراه 
با پرسنل انتظامی پاسگاه بزنگان و با حکم نیابت قضایی منزل 
متهم را بازرسی کردند .رئیس اداره محیط زیست سرخس 
اضافه کرد: در بازرسی ازمنزل متخلف با رعایت حقوق شهروندی 
مقداری گوشت متعلق به لاشه دو راس قوچ وحشی کشف و ضبط 
شد.غلام زاده یاد آور شد:متخلفان به استناد مواد  11و12قانون 
شکار و صید به مراجع قضایی معرفی شدند که  علاوه بر مجازات 
مقرر در قانون،بابت شکار هر راس قوچ مبلغ صد میلیون ریال از 

لحاظ ضرر و زیان باید به محیط زیست پرداخت کنند.

برق، جان مرد 45 ساله را گرفت
مردی 45 ساله در تایباد براثر برق گرفتگی جان باخت.سرهنگ 
»ناگهانی« فرمانده انتظامی تایباد گفت: در پی گزارش به مرکز 
110 مبنی بر یک فقره برق گرفتگی در خیابان سروش شهر 
تایباد، ماموران انتظامی به همراه دیگر نیروهای امدادی برای 
بررسی موضوع به محل اعزام شدند. وی افزود: در بررسی های 
به عمل آمده مشخص شد مردی 45 ساله هنگام کار با دستگاه 
»پیکور« برای حفر چاه به دلیل اتصال این دستگاه دچار برق 
گرفتگی شده و فوت کرده است. سرهنگ ناگهانی تصریح 
کرد: جسد متوفی را عوامل امدادی از چاه بیرون کشیدند و با 

هماهنگی مقام قضایی به سردخانه منتقل کردند.
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مدیرکل منابع طبیعی ا ستان خبر داد: 

کاشت ۱۶۰میلیون نهال طی سال های 
گذشته برای تثبیت شن های روان 

 صفری- مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
گفت:طی سال های گذشته 160 میلیون نهال برای 
تثبیت شن های روان در بیابان های این استان کاشته 

شده است. 
علیرضا صحرایی در جلسه شورای اداری گناباد افزود : 
طی سال های گذشته 160 میلیون نهال تاغ در خراسان 
رضوی برای تثبیت شن های روان کاشته شده است که 
خوشبختانه اکنون کانون فعالی در استان نداریم. وی 
گفت : مبارزه با ریز گرد ها از دیرباز در استان در حال 
انجام بوده و اولین بار در سال 1340 در منطقه سبزوار 
آغاز شده است. مدیرکل منابع طبیعی خراسان رضوی 
گفت : شهرستان گناباد یکی از شهرستان های سرآمد 
استان در حوزه مبارزه با بیابان زایی بوده که در سال 

1340 با بحران شدید روبه رو بوده است. 
صحرایی افزود : در 15 کانون بحرانی فرسایش استان 
تا کنون 570 هزار هکتار از عرصه ها تثبیت شده است 
و 15 کانون بحرانی فرسایش بادی تهدیدی برای مردم 
این استان به شمار نمی رود و با برنامه ریزی صحیح 
و جلب مشارکت عمومی، می توان تبعات منفی آن 
ها را کاهش داد. وی افزود: ریز گرد ها می تواند بر 
مهاجرت،اشتغال و سلامت افراد تاثیرگذار باشد که 
براساس آمار میزان اقداماتی که در مقابله با ریز گرد ها 
در خراسان رضوی انجام شده در هیچ جایی ازکشور 
انجام نشده است همچنین سال گذشته از روسیه برای 

این اقدامات گروهی به استان آمدند.
 وی گفت: مبلغ 150 میلیون دلار برای بحث آبخیزداری 
از صندوق توسعه ملی تخصیص داده اند که سهم گناباد 
از این مبلغ 1/5 میلیارد تومان است. صحرایی افزود: 
امسال با اجرای طرح های بیابان زدایی و آبخیزداری 
تعداد 200 قنات در استان احیا خواهد شد. وی گفت: 
طرح کمربند سبز استان از سبزوار تا سرخس در دست 
اجراست که می تواند در تثبیت شن های روان نقش به 

سزایی داشته باشد. 
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حقدادی/معاون  فنی مدیریت جهاد کشاورزی تربت جام 
در گفت و گو با خراسان با اشاره به آتش زدن قسمتی از 
مزارع گندم در این شهرستان گفت: از ابتدای برداشت 
محصول گندم در این شهرستان به دلایل نامعلومی 10 
هکتار از مزارع گندم دست رنج کشاورزان منطقه توسط 
افراد ناشناس به آتش کشیده شده و خسارت مالی به 

کشاورزان منطقه وارد شده است .
ابراهیم بای / مدیر جهاد کشاورزی خواف از آغاز برداشت 
این  مزارع  از  هکتار   30 سطح  از  پاییزه  قند  چغندر 

شهرستان خبر داد.
سلیمی/امان ا... نوروزی مدیر میراث فرهنگی،صنایع 
دستی و گردشگری بجستان گفت: مرمت خانه رحیمی 
با اعتباری حدود400 میلیون ریال از محل اعتبارات 

استانی آغاز شد.
*معاون فرمانداربجستان گفت:به زودی در بجستان 
کارت سلامت رانندگان صادرخواهدشدکه این یکی 
از دغدغه های رانندگان عزیز وزحمت کش شهرستان 
بوده است وپیگیری هایی را دراین زمینه داشته ایم که 
به اطلاع مردم خواهیم رساند.*رئیس اداره میراث 
فرهنگی فریمان گفت: یک گروه 20 نفره از گردشگران 
کشورهای سوئیس و بلژیک از آثار تاریخی منطقه سنگ 

بست این شهرستان بازدید کردند.
علی نوری/ معاون حفاظت و اموراراضی اداره کل منابع 
طبیعی خراسان رضوی از خلع ید و رفع تصرف سه هزار 
و 670 هکتار از اراضی ملی از چنگال زمین خواران در 

استان تا اسفند 96خبرداد.
ناسخ- فرماندار طرقبه شاندیزدر جلسه شورای اداری 
این شهرستان به مدیرانی که در جهت سیاست های 
دولت عمل نمی کنند، هشدار داد و گفت: کسانی 
که  مدیردولتی هستند بایدسیاست های دولت را قبول 
داشته باشند و طبق آن عمل کنند. به گزارش خراسان 
رضوی، سید حسن حسینی در چهارمین نشست شورای 
اداری طرقبه شاندیز که با حضور مدیران دستگاه های 
اجرایی و با یاد و نام شهید زارعی برگزار شد،اضافه 
کرد:رفتار مدیرانی که به سیاست های دولت بی توجه اند 
و مخالف این سیاست ها هستند نفاق محسوب می شود و 

این گونه مدیران باید از سیاه نمایی پرهیز کنند.

رئیس جمعیت هلال احمر خواف خبرداد:

اجرای سومین مرحله طرح ملی 
همای رحمت در خواف

 ابراهیم بای -رئیس جمعیت هلال احمر خواف از اجرای سومین مرحله 
طرح ملی همای رحمت در این شهرستان خبر داد. رمضانی با بیان این 
که هر سال نیازمندان، بیماران صعب العلاج، خانواده های بی سرپرست، 

بدسرپرست و قشرهای کم درآمد، میهمان سفره ها و سبدهای مهربانی خیران و داوطلبان جمعیت 
هلال احمر هستند، افزود: در سومین مرحله اجرای این طرح تعداد 120 بسته غذایی به ارزش ریالی 
120میلیون ریال به همت خیران و داوطلبان این جمعیت تهیه و در بین نیازمندان توزیع شد.وی افزود: 
اجرایی شدن این طرح حاصل تلاش و مشارکت نیکوکارانی است که داوطلبانه بخشی از اموال خود را 

هر چند اندک در اختیار مستمندان و نیازمندان قرار می دهند.

چهره ها و خبرها

فرماندار خلیل آباد تاکید کرد : 

 نبود موازی کاری 
در برنامه های اوقات فراغت

 نوری- فرماندار خلیل آباد گفت: نبود موازی کاری در برنامه های اوقات 
فراغت بسیار حائز اهمیت است و نظارت جدی بر این کلاس ها باید صورت 
گیرد. به گزارش خراسان رضوی، مجتبی شاکری در جلسه هماهنگی 

اوقات فراغت شهرستان که با حضور مسئولان ادارات در فرمانداری برگزار شد، اظهار کرد:باید با برنامه 
ریزی بسیار خوب و هماهنگی ادارات و نهادها و تشکل ها شاهد برگزاری کلاس های کاربردی به ویژه 
مهارتی اوقات فراغت در شهرستان باشیم. وی افزود: مهارت آموزی نیز یکی از رویکرد های آموزش و 
پرورش در ایام اوقات فراغت است و وقت نونهالان و نوجوانان نباید بدون نتیجه و خروجی مثبت گذرانده 

شود. وی تاکید کرد: این ایام بهترین فرصت برای کشف و بروز استعدادهای بالقوه است.

مدیر جهاد کشاورزی تایباد :

دومین پایانه ضبط پسته   در آبان 
ماه  به بهره برداری می رسد

کلثومیان-دومین پایانه ضبط پسته شهرستان بامشارکت بخش خصوصی 
تایباد در آبان ماه امسال به بهره برداری می رسد. محمد میری مدیر جهاد 
کشاورزی تایباد گفت: به دلیل بحرانی بودن دشت های تایباد و کاهش 

70 درصدی نزولات آسمانی در شهرستان تایباد، سیاست جهاد کشاورزی در شهرستان تایباد بر 
توسعه کشت های کم آب طلب و آموزش و ترویج روش های آبیاری نوین در مزارع و باغ های شهرستان 
تایباد است.وی افزود: به این منظور در شهرستان تایباد 270 هکتار از اراضی کشاورزی این شهرستان 
به کشت گل محمدی اختصاص یافته است و امسال  از این سطح زیر کشت با توجه به جوان بودن مزارع 

مقدار 250تن گل محمدی برداشت شده است.

 گزارشی از  تاثیر خشکسالی بر کشت شالی در شهرهای  استان

برنج کلات در شالیزار بلاتکلیفی

 

گزارش
بهبودی،مقصودی

یکی ازمحصولات کشاورزی شهرستان کلات و بخش 
هایی از درگز برنج است؛ برنجی که به مرغوبیت 
وعطر و طعم مشهوراست. برنج کاری دراین مناطق از 
استان،  ضمن تامین بخشی از درآمدهای کشاورزان 
این مناطق واشتغال زایی  برای  تعداد کثیری ازافراد 
بومی  به نوعی استفاده بهینه از روان آب های  منطقه 
خشکسالی  به  باتوجه  اما  شود  می  محسوب  نیز 
سوی  واز  ها  رودخانه  آب  وکاهش  اخیر  های 
دیگر  مصوبه اخیر هیئت وزیران مبنی برممنوعیت 
کشت برنج به جز استان های شمالی  کم کم باید با 
برنج  کلات خداحافظی کرد.به گزارش خراسان 
عنوان  محصول  به  کلات  معروف  برنج   ، رضوی 
بومی شهرستان  دستخوش  بی مهری  واقع شده 
است چرا که به دلیل نبود برنامه ای برای کشت 
جایگزین وهمچنین فقدان آموزش های لازم و ارائه 
نشدن تسهیلات به کشاورزبرای سرمایه گذاری در 
سایر تولیدات کشاورزی برنامه ای مشخص برای 
کشاورزان برنج کار درشهرستان های کلات ودرگز 
نبود  و  خشکسالی  دلیل  دیگربه  سوی  نداریم .از 
مدیریت صحیح آب های زیرزمینی و روان شهرستان  و 
مهم تر از آن مصوبه ممنوعیت کشت برنج در کل کشور 
به جز شهرهای شمالی که دست حمایت دولت از 
کشاورزان را قطع کرده، آینده  کشت این محصول 

بی نظیر مبهم است .

 با ته مانده حقوقم می توانم برنج بخرم ؟	 
»غلام.ر« بازنشسته ای که حقوق ناچیزش کفاف 
دخل و خرج زندگی اش را نمی دهد و به ناچار 
برای تامین بخشی از درآمد زندگی اش با درد پا و 
زانو سال هاست که به کشت برنج روی آورده است، 
16 سال است که یک تکه زمین  می گوید: 15-
اجاره کرده ام  و برنج می کارم هر چند کم بود اما 
کفاف خورد و خوراک خودم و بچه هایم را می داد.
اما امسال رودخانه خشک است، چاه صاحب زمین 
هم آب ندارد، دو پسرم را تازه داماد کرده ام و تا چند 
سال آینده زیر قرضم. نمی دانم با 300 تومانی 
که از ته مانده حقوقم می ماند می توانم برنج هم 

بخرم یا نه!

مسئولان باید به فکر کشاورز هم باشند	 
»براتعلی.ح« در آستانه 80 سالگی  هنوز کشاورزی 
می کند و باید برای تامین زندگی خود و همسرش 
روی پای خود بایستد. یک تکه باغ دارد که عایداتش 
سالانه به دو میلیون تومان هم نمی رسد و دو تکه 
زمین شالی که زندگی اش را با همان می چرخاند. 
در عمق چشمانش نگرانی از آینده مشهود است. 
زمزمه می کند شالی نکارم پس چه کار کنم؟ بیمه 
نیستم که آخر ماه حقوق بگیرم و خاطرم جمع باشد.
برنج می فروختم و مایحتاج دیگرم را می خریدم. 
حالا چه کنم؟ مسئولان باید به فکر من کشاورز هم 
باشند.حبشی زاده، رئیس آب منطقه ای کلات در 
پاسخ به این سوال که آیا دستوری مبنی بر توقف 
کاشت شالی در کلات به دلیل مشکلات کم آبی آمده 
است یا نه و وضعیت  آب منطقه چگونه است؟ می 
گوید:امسال وزارت جهاد کشاورزی و وزارت نیرو در 
جلسه مشترک بخشنامه ای را تصویب کردند که تحت 
هر شرایطی کاشت شالی در کل کشور به غیر از استان 
های شمالی گیلان و مازندران ممنوع خواهد بود.وی 
می افزاید:این مصوبه ای است که نامه اش را زده اند 
و ما به عنوان آب منطقه ای  مکلف به اجرا هستیم. وی 
افزود: وضعیت روان آب های ما هم مشخص است ما 
افت شدید آب داشته ایم و واقعا شرایط این را نداریم 
که بشود کاشت شالی انجام داد. حبشی زاده تاکید 
می کند: جلوگیری از کاشت شالی اجبار است چرا 
که تبعات این نوع کشت در حال افزایش است و هم 
اکنون ما برای روشن کردن اذهان کشاورزان هفته ای 
چند جلسه با مردم برگزار می کنیم و همچنین به جهاد 
کشاورزی شهرستان نیز نامه نوشته ایم که با توجه به 
خشکسالی و جلوگیری از کشت برنج در کلات الگوی 

جدید کشت به کشاورز ارائه شود.

 معیشت اکثر مردم منطقه از طریق کاشت 	 
برنج تامین می شود

 ایزدی، ریاست جهاد کشاورزی کلات نیز در این باره 
می گوید: در جلسه هیئت وزیران ممنوعیت کشت 
به جز استان های شمالی مطرح شده است اما در 
شهرستان کلات با توجه به وضعیت خروج آب ها از 
مرز و این که کشت غالب، برنج بوده است و از طرفی 
مردم کلات در این زمینه تجربه کسب کرده اند و بافت 
خاک منطقه نیز تغییر کرده و متناسب با این کشت 
شده است؛ پس چاره ای نیست و در کنار رودخانه 

های ما این کار انجام می شود. وی با تشریح این که 
معیشت اکثر مردم منطقه از طریق کاشت برنج تامین 
می شود می گوید: ما عملا مانعی برای کشت نمی 
بینیم اما چون ممنوعیت بوده است بحث هایی مثل 
بیمه ، تعرفه کشاورزی و ارائه تسهیلات مکانیزاسیون 
برای برنج مقدور نیست و ما نمی توانیم از شالی کار 
حمایتی داشته باشیم. مهندس ایزدی بیان می کند: 
ما به شالی کار بگوییم کشت نکند پس چه کار کند؟ 
منبع درآمدش از همین است. آب هم که از مرز خارج 
می شود و تا به امروز هیچ برنامه ای برای آن نداشته 
ایم.وی تاکید می کند: ما باید یک طرح جایگزین و 
مهم تر از آن توجیه شده داشته باشیم چرا که کلات  در 
موضوع آب های زیرزمینی ضعیف شده است اما آب 
های سطحی و روان بسیاری دارد که 9 ماه از سال از 

مرز در حال خروج است.

 تغییر الگوی کشت نیازمند ابزار است	 
ایزدی می گوید:بهترین راهکار این است که سازمان 
آب و منابع طبیعی برای جلوگیری از خروج این آب ها، 
آبخیزداری انجام دهند و چند بند خاکی با هزینه اندک 
احداث نمایند و آب را ذخیره کنند تا مردم بتوانند از آن 
استفاده مفید داشته باشند. همچنین مهار آب های 
کلات نیاز به سد و هزینه های آن چنانی ندارد بلکه 
با چند بند خاکی در حوضه آبریزها مشکل قابل رفع 
است.وی با تشریح این که اگر به شالی کار بگوییم 
کشت انجام ندهد باید الگوی جدیدی تعریف کنیم، 
افزود: مثل باغ گردوی پیوندی که هم توجیه اقتصادی 
داشته باشد، مناسب با آب و هوای منطقه باشد و البته 
درآمدش هم از شالی بیشتر باشد تا کشاورز راغب به 
تغییر الگوی کشت شود. اما این تغییرات صرف نظر از 
نیاز به آب پایدار، نیاز به ابزار و نهاده دارد و در شرایط 
فعلی تقریباً هر هکتار باغ گردو حدود 15 میلیون 
تومان برای کشاورز هزینه دارد.وی می گوید:از سوی 
دیگر این که به دلیل کشت سال های متمادی برنج، 
بافت خاک مرده و ساختمان خاک نیز به هم ریخته 
است و نیاز به تنفس حداقل دو تا سه سال دارد تا به 
حالت اولیه و مرغوب خود برگردد، پس تکلیف کشاورز 
چیست. سال  چند  این  در  زندگی  گذراندن  برای 
مهندس ایزدی با بیان این که صرفاً دستی بر گلوی 
مردم فشار دهیم که کشت انجام نشود ظلم است و 
ضروری است که با تسهیلات کم بهره بلند مدت مردم 
را به سمت الگوی صحیح هدایت کنیم که اگر این گونه 

شود مردم هم ترغیب خواهند شد و آینده این نوع کشت 
هم آینده روشنی خواهد بود.

خروج ۶ میلیون متر مکعب آب از مرزهای 	 
کلات فقط در سیل اخیر

حدود شش میلیون مترمکعب آب فقط در همین 
سیل اخیر شهرستان از کشور خارج شد که این میزان 
با سه برابر حجم آب سد زاوین برابری می کند. سید 
اصغر موسوی تبار فرماندار شهرستان کلات تصریح 
می کند: آب منطقه ای باید ساخت سد یا بند خاکی 
را در دستور کار خود قرار دهد چرا که  از طریق 
جمع آوری این سیلاب ها می توان آب مورد نیاز کل 
شهرستان را به راحتی تامین کرد.فرماندار کلات 
می افزاید: هم اکنون مدیریت آب های زیرزمینی و 
آب های حاصل از بارندگی و تغییر الگوی کشت، مهم 
ترین بحث ماست که در راس کار قرار دارد.موسوی 
تبار درباره ممنوعیت کشت شالی و تغییر الگوی 
کشت، می گوید: ما باید با اعتماد سازی برای مردم و با 
ارائه روش ها و سبک کاشت و کشاورزی جدید نگرانی 
آن ها را از کم شدن درآمد برطرف کنیم. وی با بیان 
این که ما با برگزاری جلسات متعدد و فرهنگ سازی 
سعی کردیم کشاورزان را تشویق کنیم تا برای کاشت 
زمین خود از کارشناسان جهاد کشاورزی مشورت 
بگیرند، تاکید می کند؛ با توجه به وضعیت آب و هوایی 
و تغییرات موجود، کشاورز باید زمان کشت فعلی و 
همچنین میزان آبی را که دارد، مدیریت کند تا نتیجه 
ایده آل بگیرد. فرماندار کلات می افزاید: من احساس 
می کنم با این روش های برنامه ریزی؛ فرماندار، جهاد 
کشاورزی، مدیریت آب منطقه و... هنوز باور نکرده ایم 
که با بحران آب مواجه ایم و آرزو می کنم روزی قبول 
کنیم که در منطقه کم آب زندگی می کنیم و اقدامات 

لازم را به صورت جدی پیگیر باشیم.

برا ی ممنوعیت برنج کاری دردرگز تاکنون 	 
بخشنامه ای ارسال نشده است

 مدیر جهاد کشاورزی درگزنیز گفت: برای ممنوعیت 

برنج کاری دردرگز تاکنون بخشنامه ای به دست 
مانرسیده است وشالی کاری همچون گذشته ادامه 
به  توجه  با  افزود:  خالقی  مهدی   مهندس   . دارد 
اقدامات اولیه انجام شده توسط برنج کاران در منطقه 
درونگر درگز از جمله ایجاد خزانه و انجام نشاءکاری 
در بعضی روستاها، در صورت ابلاغ، این بخشنامه 
درشرایط فعلی به سختی اجرایی خواهدبود .وی 
افزود: در صورتی که مسئولان قصد اجرای چنین 
مصوبه ای راداشتند، باید  از مدت ها قبل با ارائه 
برنامه کشت جایگزین با توجه به شرایط آب و هوایی 
این تصمیم را ابلاغ و اجرایی می کردند.در این باره 
با چند تن از اهالی منطقه نیزگفت وگو کردیم و آقای 
سعیدی فر یکی از شالی کاران منطقه درونگر گفت: 
درباره ممنوعیت برنج کاری تاکنون به هیچ یک از 
اهالی این موضوع ابلاغ نشده و شالی کاران همچون 
روال گذشته به فعالیت ایجاد خزانه و نشای شالی 
مشغول هستند.رحمانی یکی ازبرنج کاران باسابقه 
درونگر نیز گفت : از حدود 30 سال قبل مردم منطقه 
برنج کاری می کنند و اگرچه با مشکلات کمبود آب 
مواجه بودنداما به دلیل نبود کشت جایگزین چاره 
ای جز برنج کاری ندارند . در خور ذکر است هم اکنون 
سالانه حدود 500 هکتار از اراضی منطقه درگز زیر 
کشت شالی قرارمی گیرد و سالانه حدود سه هزارتن 

برنج برداشت می شود.

برنج کاری کلات ودرگزدرهاله ای ازابهام 	 
باتوجه به خشکسالی های پیاپی وهمچنین  ابلاغ 
و  سو  ازیک  برنج  کشت  ممنوعیت  مصوبه 
آب  روان  از  بهینه  استفاده  نبود  دیگر  ازسوی 
ومناسب  بهره  کم  تسهیلات  نشدن  ارائه  و  ها 
های  کشت  از  استفاده  برای  کشاورزان  به 
جایگزین  وهمچنین  حساسیت هایی که موضوع 
تامین اشتغال کشاورزی دارد،  باید مسئولان مربوط 
ابتدا برنامه ای جامع وهمه جانبه نگرانه  برای شالی 
کاری دراین مناطق تدوین وسپس دربرنامه ای زمان 

بندی شده آن را اجراکنند.


